
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
CHABAŘOVICE 
Německé evangelické církve 

 

1892 – 1945 

Inventář číslo AP 57/24 

NAD 171 

Vlastník fondu: Statutární město Ústí nad Labem 

 

 

 

Jan Bouček a František Cvrk  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/24. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Chabařovice – Německá evangelickí církev 

Časový rozsah: 1892 – 1946 
Inventární jednotky: 30 
Evidenční jednotky: 30 
Rozsah: 1,55 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a František Cvrk 
Úvod napsal: Jan Bouček  
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 7 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 Po roce 1850 se dočkalo Ústecko a vůbec celé severní Čechy nové vlny protestantismu, 
který přicházel z Německa. Tuto víru přinášeli jednak němečtí dělníci, kteří hledali práce na 
dolech a pak odborní dělníci povolávání z Německa do nově vznikajících továren. Tito lidé 
spolu s domácími protestanty brzy vytvořili náboženské obce. V Ústí nad Labem to byla již 
v roce 1861 evangelická školní obec. Chabařovická protestantská obec dostala svou faru 
značně později.  Přispělo k tomu hnutí „Pryč od Říma“, které bylo vyhlášeno roku 1898 a kte-
ré přivedlo mnoho katolíků do řad protestantů. V Chabařovicích byla zřízena nejprve v roce 
1899 pobočka fary (Predigtstation), která patřila pod faru v Teplicích. Od září téhož roku vedl 
duchovní správu v tomto obvodu vikář. Dne 14. července 1901 byl v Chabařovicích vysvěcen 
evangelický kostel.  Samostatná evangelická farní obce byla zde ustavena v roce 1908. Její 
obvod daleko přesahoval obvod soudního okresu Chabařovice.  Zároveň se vznikem 
samostatné náboženské obce začala vznikat řada evangelických spolků zaměřených většinou 
silně nacionalisticky. Tato církevní obec zanikla v roce 1945 – 1946 s evakuací většiny 
chabařovického německého obyvatelstva. Její zařízení (faru, kostel, inventář, archiv) převzala 
Československá církev husitská. 

 
 
 
 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. 
číslo 

obsah časový 
rozsah 

karton 

    

  I. Knihy 
 

    

  a) pamětní     
1 Farní kronika (Gedenkbuch) 

 
1906 – 1924  

  b) knihy duchovní správy     

2 Kniha vstupů do církve (Eintrittsbuch) 1898 – 1932  

3 Kniha vstupů do církve (Eintrittsbuch) 1933 – 1945  

4 Kniha přestupů z církve (Übertrittsbuch)  1899 – 1902  

5 Kniha přestupů z církve (Übertrittsbuch) 1902 – 1906  

6 Kniha přestupů z církve (Austrittsbuch) 1913 – 1928  

7 Kniha přestupů z církve (Austrittsbuch) 1929 – 1945  

8 Rejstřík přestupů z církve (Inhalt des Übertrittsbuchec) 1899 – 1927  

9 Kniha ohlášek (Verkündbuch) 1909 – 1920  

10 Kniha ohlášek (Verkündbuch) 1921 – 1924  

11 Kniha ohlášek (Aufgebotsbuch) 1936 – 1940  

12 Pomocná matrika sňatků (Hilfsmatrik-Traungsbuch) 1903 – 1944  

13 Kniha konfirmací (Confirmationsbuch) 1902 – 1936  

14 Kniha konfirmací (Confirmationsbuch) 
 

1937 – 1945  

  c) knihy hospodářské a účetní     

15 Kniha kostelní daně (Kirchensteuer) 1938  

16 Účetní deník (Journal) 1935 – 1937  

17 Účetní deník (Journal) 
 

1937 – 1940  

  d) knihy laické správy a spolků     

18 Protokoly ze zasedání presbyteria (Bericht über die 
Sitzungen des Presbyteriums …) 

1899 – 1916  

19 Protokoly ze zasedání presbyteria (Bericht über die 
Sitzungen des Presbyteriums …) 

??  

20 Kronika německého evangelického spolku mládeže 
(Vereins-Chronik des deutsch-evangelischen 
Jugendbundes …) 
 

1909 – 1914  

    

  II. Spisy 
 

    

 1. zřízení fary, osobní spisy   

21 Doklady o zřízení farní obce Německé evangelické 
církve v Chabařovicích, farní volby 

1901 – 1912 KT 1 



6 
 

21 Kostelní sluha 
 

1904 - 1906 KT 1 

 2. normálie a korespondence   

22 Korespondence – okresní hejtmanství 1911 – 1928 KT 1 

22 Korespondence – nadřízené církevní orgány, úřední list 
církve 

1896 – 1933 KT 1 

22 Korespondence – vedení církve, krajský církevní úřad 1920 – 1934 KT 1 

22 Korespondence – vrchní církevní rada 1908 – 1917 KT 2 

22 Korespondence – superintendent 1908 – 1920 KT 2 

22 Korespondence – labský seniorát 1911 – 1919 KT 2 

22 Korespondence – Duryňsko 1935 – 1940 KT 2 

22 Korespondence – pobočka Trmice 1931 KT 2 

22 Korespondence různá  
 

1927 – 1934 KT 3 

 3. duchovní správa   

23 Seznamy farníků 1929 – 1939 KT 4 

23 Výuka náboženství 1913 – 1937 KT 4 

23 Změny vyznání 
 

1909 – 1938 KT 4 

 4. matriční záležitosti   

24 Hlášení o narození 1925 – 1937 KT 5 

24 Hlášení o narození a sňatcích 1882 – 1934 KT 5 

24 Hlášení o sňatcích 1909 – 1918 KT 6 

24 Hlášení o sňatcích 1919 – 1929 KT 7 

24 Hlášení o sňatcích 1939 – 1944 KT 8 

24 Ohledací listy 1909 – 1944 KT 8 

24 Různé matriční doklady 
 

1920 – 1938 KT 9 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   

25 Stavební záležitosti 1899 – 1901 
1936 

KT 9 

25 Finanční zprávy (též zprávy o činnosti) 1910 – 1938 KT 9 

25 Účty firmy Walter, Chabařovice 1931 KT 9 

25 Nadace Gustava Adolfa, výkazy 
 

1908 – 1915 KT 9 

 6. spolkové záležitosti   

26 Spolek Gustava Adolfa 1910 – 1931 KT 10 

27 Spolek Jugendbund 1929 – 1931 KT 10 

28 Německý evangelický svaz 1908 – 1933 KT 10 

29 Různé spolkové záležitosti 
 

1910 – 1927 KT 10 

 7. různé   

30 Kostelní zpěvník 1920 – 1929 KT 10 



7 
 

31 Přílohy k farní kronice Chabařovice – evangelická církev 
(založení evangelické obce, stavba kostela, statuta, 
projevy, zdravice)  

 KT 10 

 

 

 

 

 

 


